3.<sup>g)</sup> SENTENTIA. Si pater vel dominus id testamentum, quo filius eius vel servus heredes instituti sunt aut legatum acceperunt, falsum redarguant, nec obtineant, fisco locus est.

INTERPRETATIONE non eget.

4. SENTENTIA. Aetati eius, qui accusat testamentum, si non obtineat, succurri solet in id, quod ita amisit: maxime si tutoris aut curatoris consilio actio instituta sit.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>h)</sup>

TITULUS XIV. DE FISCO ADVOCATO.<sup>a)</sup>

1. SENTENTIA. In ea provincia, ex qua quis originem ducit, officium fiscale administrare prohibetur, ne aut gratiosus aut calumniosus apud suos esse videatur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>b)</sup>

2.<sup>c)</sup> SENTENTIA. Quoties sine auctoritate iudicati officiales alicuius bona occupant vel describunt vel sub observatione esse faciunt, adito procuratore iniuria submovetur: et rei huius auctores ad praefectos praetorio puniendi mittuntur.

INTERPRETATIONE non eget.

3. SENTENTIA. Litem in perniciem privatorum fisco donari non oportet, nec ab eodem donatam suscipi.

INTERPRETATIONE non eget.

4.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Imperatorem litis causa heredem institui invidiosum est: nec enim calumniandi facultatem ex principali maiestate capi oportet.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>e)</sup>

5. SENTENTIA. Ex nuda pollicitatione nulla actio nascitur: ideoque eius bona, qui se heredem imperatorem facturum esse iactaverat, a fisco occupari non possunt.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>f)</sup>

g) Ben. Lev. III, 362. Coll. can. An. saec. XI. Ivo, Decr. XVI, 195 et Pann. V, f. 111 et Epist. 212. Coll. can. cod. Reg. Par. 4482. h) *Per legitimas scripturas* add. ex C. Th. i) i. e. cognatos. k) Deest in codd. 19, 21, 25, 27, 28. l) Sent. in 4, 14; deest in 19, 38—40. m) Cf. supr. I, 20, 1 interpr. n) Cf. IV, 1, 4, al. o) Primum in Aur. Lugd. edd. h. l. ex Epit. Aeg. altera interpr. add. est. Praeterea in rec. edd. sequitur l. 34, pr. D. de Donatt. (XXXIX, 5). p) Om. in codd. 21, 22, 25, 27, 28. a) Rubr. om. nonn. codd. In rec. edd. primo h. t. loco add. l. 45, pr. §. 1, 2 D. h. t. (XLIX, 14). b) Sent. om. 21—23, 27, 28, 32, 33. c) *Pro taedio*. \*) In rec. edd. add. l. 45, §. 3 D. h. t. (XLIX, 14). d) Sent. om. 28. e) In rec. edd. add. l. 21 D. de His, quae ut indign. (XXXIV, 9). f) Sent. om. 17<sup>a</sup>. g) In rec. edd. add. l. 36 D. de Minor. (IV, 4). a) Hanc rubr. habent codd. Br. Al. Bou. Sich., del. Cui. in ed. a. 1558. b) Pro his vv. falsa interpr. ex Epit. Aeg. primum in edd. Aur. Lugd. add. est ad h. §. et ad §. 4. c) Deest in cod. 22. d) Interpr. in ed. Sich. et in cod. 8. Deest in cod. 27. e) Vid. not. b antec. \*) In rec. edd. add. l. 23 D. de Leg. III. et l. 2 D. de Off. proc. Caes. (I, 19).

Si aliquis unam rem duobus per legitimas scripturas donaverit, uni prius et alteri postea, non quaerendum<sup>e)</sup> est in his donationibus, qui primus, qui posterior sit, sed qui rem tradente donatore possederit; ipse<sup>f)</sup> vero, cui est tradita, possidebit; nec interest, utrum in parentes an in extraneos talis sit facta donatio.

<sup>g)</sup> Qui rem suam donat invitus, evictionis<sup>h)</sup> poenam scribere non debet; quod si scripserit, non ei nocebit.

Si quis aliquem de imminente periculo, id est de latronum aut hostium persecutione eripuit, quidquid vel quantum aut si omnia eius, qui liberatus est, pro salutis suae mercede donaverit, nec ab ipso donatore, nec ab heredibus eius repeti potest, quia<sup>i)</sup> vitae praemium nulla potest pretii aestimatione pensari.

## TIT. XIII. DE IURE FISCO ET POPULI.

Si quis sibi pro aliquo admissio crimine mortem intulerit, facultates eius fisco vindicet.<sup>a)</sup>

## TIT. XIII. DE FISCO ADVOCATO.

Homo, in qua natus est, provincia officium fiscale, id est iudicariae potestatis agere prohibetur.

Quicumque sine auctoritate iudicis alicuius bona occupant vel describunt<sup>a)</sup>, punientur.

Res in lite posita fisco donari non potest, nec imperator de re litigiosa heres institui.<sup>\*)</sup>

e) Aeg. *querendum*. f) Leg. *ipse* cum cod. 50. Rell. et Aeg. *ipsi*. g) In cod. 54 add. *De eo qui nihil reservet*. Eadem vv. habet cod. 57 post v. *salutis* Sphi 6. h) Nonn. codd. *exactionis evectiois*que. Aeg. *exactionis*. i) Sqq. om. in codd. 46, 47. a) Om. §. 2—4. \*) §. 5 om.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.

EPIT. GUELPH.

EPIT. MONACHI.

EPIT. SELD.

Si\*) aliquis unam rem duobus per legitimas scripturas donaverit, uni prius et alteri postea, non quaerendum est in his donationibus, qui prius, qui posterior sit, sed qui rem tradente donatore possederit, his eum, qui\*\*) tradita est, possidebit: nec interest, utrum in parentes an in extraneos talis sit facta donatio.

III. Si una res duobus donata sit, non valit. q. priora ut<sup>b)</sup> qui posterior donata est sed his. ea vindicet. qui viventem. et tradentē auctorem possedit.

V. Donatur invitus. pena sibi. ponere non compellitur.

VI. De eminendi periculo liberatus. si aliquid donit liberaturi firmum permittit neque repeti permittitur. tit. II. §. XXVIII.<sup>c)</sup>

XIII. DE IURI FISCO ET POPULI.

I. Si q. se mortem ipsi. intulerit bona eius fisco. adquerat. nam si per inormem debitum vel reliqua. his similia. filii sui bona eius possideant.

II. Si q. propinquo testamento. facere prohibuit. ei. velut indignū auferitur. hereditas.

III. Si pater contra filium alterius. testamentum falsum arguat. fisco reus est.

III. Si minor testamentum. acuset. et non obtineat minori. succurrit.

XIII. DE ADVOCATO FISCO.

I. In sua provincia. officio fiscale. non agendum.

II. Si officiales. cuiuslibet bona. occupent. rei huius. auctoris a provincie. iudice puniendi.

III. Litem principi. donare non possent.

III. Imperator lites. causā heres. fieri non potest.

V. Si q. se imperatorem. heredem. dixit. facturum non valebit.

b) i. e. prior aut. c) C. Th. II, 29.

\*) Est in cod. post praefationem Legis Burgundionum. Vid. descriptionem codicis. \*\*) Leg. is eam, cui.

Si aliquis unam rem duobus per legitimam scripturam donaverit, non quaerendum est in his donationibus, qui primus, qui posterior sit, sed qui rem tradente donatore possederit. Is autem, cui est tradita, possidebit. Nec interest, utrum in parentes an in extraneos talis sit facta donatio.

Qui rem suam per scripturam donaverit, evictionis poena invitū\*) compellantur et si volens promiserit, non potest retinere, quia damnum pro munere donatori inferre non poterit, et si aliquis donatorem ad hanc rem voluerit attingere, ab hac actione omnimodo removetur.

c) Si quis aliquem de periculo latronum, hostium vel manu<sup>d)</sup> eriperit, quantumcunque is, qui liberatus est, pro salute sua donaverit, nec<sup>e)</sup> ab ipso donatore, nec ab heredibus eius repeti potest.

XIII. DE IURE FISCO ET POPULI.

Si quis sibi pro aliquo admissio crimine mortem intulerit, facultates eius fisco vindicet. Nam si pro mala vita vel propter enorme debitum vel pro valetudine mortem sibi intulerit, bona eius suis heredibus nullatenus auferantur.

a) Ei etiam velut indigno auferetur hereditas, qui affinem vel cognatum, cui ipse ab intestato successurus erat, testamentum facere prohibuit.

b) Si pater vel dominus id testamentum<sup>c)</sup>, quo filius eius vel servus heredes instituti sunt aut legatum acceperunt, falsum redarguant, nec obtineant, fisco locus est.

d) Aetati eius, qui accusat testamentum, si non obtineat, succurri solet in id, quod ita amisit, maxime si tutoris aut curatoris consilio actio instituta sit.

XIV. DE FISCO ADVOCATO.

In ea provincia, in qua quis originem ducit, officium fiscale administrare prohibetur vel pro gratia vel pro calumnia.

a) Quoties auctoritate iudicati officiales alicuius bona occupant vel describunt vel sub observatione esse faciunt, adito procuratore iniuria submovetur et rei huius auctores ad praefectos praetorii puniendi mittuntur.

b) Litem in perniciem privatorum fisco donari non oportet<sup>c)</sup>, nec ab eodem donata suscipi.

Imperatorem lites causa heredem institui invidiosum est, nec enim calumniandi facultatem ex principali maiestate capi oportet.

Ex nuda pollicitatione nulla actio nascitur. Ideoque eius bona, qui se imperatorem heredem esse iactaverat, a fisco occupari non possunt.

\*) Leg. invitus compellatur. c) 64 add. Qui In Periculo Aliquid Dederit. d) 64 om. vel manu. e) 64 nec ipse nec heredes eius repetere possunt. a) 64 add. Qui Testamentum Facere Prohibetur. 63 indignū auferitur. 64 vel propinquum cognatum. b) 64 add. De Falso. c) Codd. in testamentū. d) 64 add. Qui Accusat Testamentum. a) 64 add. De Rebus Contradictis. b) 64 add. Ne Lis Fisco Detur. c) Ita 62. 63 et 64 poterit.

Si\*) quis aliquem a latronibus vel hostibus eriperit, quicquid ei pro mercede is, qui liberatus est, dederit, nec ab ipso donatore nec ab heredibus eius revocari poterit, quia vitae praemium nulla potest aestimatione pensari.

\*) Mixt. ex sent. et interpr.

## LEX ROM. VISIGOTH.

6.<sup>f)</sup> SENTENTIA. Privilegium fisci est, inter omnes creditores primum locum retinere.  
INTERPRETATIONE non eget.

7.<sup>g)</sup> SENTENTIA. Quicumque a fisco convenitur, non ex indice<sup>h)</sup> vel exemplo alicuius scripturae, sed ex authentico conveniendus est: et si contractus fides possit ostendi. Ceterum calumniosam scripturam vim iustae petitionis in iudicio obtinere non convenit.

INTERPRETATIONE non eget.

8. SENTENTIA. Eius bona, qui falsam monetam percussisse dicitur, fisco vindicantur.<sup>i)</sup> Quod si servi ignorante domino id fecisse dicantur, ipsi quidem summo supplicio afficiuntur; domino tamen nihil auferitur, quia peiorem domini causam servi facere, nisi forte scierit, omnino non possunt.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>k)</sup>

TITULUS XV. DE DELATORIBUS.<sup>a)</sup>

1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Omnes omnino deferre alterum et causam pecuniariam fisco nuntiare prohibentur. Nec refert, mares istud an feminae faciant; servi, an ingenui an libertini; an suos, an extraneos deferant: omni enim modo puniuntur.

INTERPRETATIONE non eget.

2.<sup>c)</sup> SENTENTIA. Servi fiscales, qui causam domino prodere ac nuntiare contendunt, deferre<sup>d)</sup> non videntur. Subornati sane reum prodere coguntur, ne qui quod per se non potest, per alium deferat. Perinde autem subornatores ac delatores puniuntur.

INTERPRETATIO.<sup>e)</sup> Si servi fiscales aliquid domino nuntiaverint atque prodiderint, delatores esse non videntur. Sane si aliquis eos ad hanc rem immiserit vel instigaverit, eum prodere iubentur. <sup>f)</sup> Qui quum proditus ab illis fuerit, ita puniri iubetur, quemadmodum delatores pro iuris ordine puniuntur.

3. SENTENTIA. Dammati servi, sive post sententiam, sive ante sententiam dominorum facinora confessi sint, nullo modo audiuntur, nisi forte reos deferant maiestatis.

INTERPRETATIONE non eget.

## TITULUS XVI. DE QUAESTIONIBUS HABENDIS.

1. SENTENTIA. In criminibus eruendis quaestio quidem adhibetur; sed non statim a tormentis incipiendum est: ideoque prius argumentis quaerendum est: et si suspicione aliqua reus urgeatur, adhibitis tormentis de sociis et sceleribus suis confiteri compellitur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>a)</sup>

2. SENTENTIA. Unius facinoris plurimi rei ita audiendi sunt, ut ab eo primum incipiatur, qui timidior et tenerae aetatis esse videatur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>b)</sup>

TITULUS XVII. DE TESTIBUS.<sup>a)</sup>

1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Suspectos gratiae testes et eos vel maxime, quos accusator de domo produxerit vel vitae humilitas infamaverit, interrogari non placuit: in teste enim et vitae qualitas spectari debet et dignitas.

INTERPRETATIONE non eget.

2.<sup>c)</sup> SENTENTIA. In affinem vel cognatum inviti testes interrogari non possunt.

INTERPRETATIONE non eget.

3.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Adversus se invicem parentes et liberi, itemque liberi nec volentes ad testimonium admittendi sunt: quia rei verae testimonium necessitudo personarum plerumque corrumpit.

INTERPRETATIO.<sup>e)</sup> Adversus se invicem testimonium parentes et filii vel liberti dicere prohibentur: quia veritatis professionem propinquitatis affectio impedire cognoscitur.

4.<sup>f)</sup> SENTENTIA. Testes, quum de fide tabularum nihil dicitur, adversus scripturam interrogari non possunt.

INTERPRETATIONE non eget.

5. SENTENTIA. Qui falso vel varie testimonia dixerunt vel utrique parti prodiderunt, aut in exsilium aguntur, aut in insulam relegantur, aut curia submoventur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>g)</sup>

6. SENTENTIA. In re pecuniaria tormenta, nisi quum de rebus hereditariis quaeritur, non adhibentur. Aliae autem iureiurando aut testibus explicantur.

INTERPRETATIONE non eget.

TITULUS XVIII. DE SERVORUM QUAESTIONIBUS.<sup>a)</sup>

1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Servum de facto suo in se interrogari posse, ratio aequitatis ostendit: nec enim obesse ei debet, qui per servum aliquid sine cautione commodat aut deponit.

INTERPRETATIO.<sup>c)</sup> Servum de facto suo in se interrogari posse receptum est, ut, si aliquid dominus eius per eum cuicumque sine cautione transmiserit aut commodaverit, si ille, cui traditum est, negare voluerit, responsione servi, per quem res acta est, possit rei probatio non deesse.

f) Deest in 15, 25. In nonn. codd. §. 6 posita est post §. 7; in ed. Bou. cohaerent §. 6 et 7. g) Deest in 15. h) 1, 2, 5, 6, 9, Bou. incerto. i) Hinc in nonn. codd. nova inc. sent. in 13 om. Eius — vindicantur. k) In rec. edd. add. l. 45, §. 4—14 D. de Iure fisci (XLIX, 14), deinde l. 9 et 11 D. de Publicanis (XXXIX, 4) et l. 38, pr. D. de Poenis (XLVIII, 19), sed ap. Arndts. om. l. 9, 11 cit.

a) Est hic tit. in cod. S. Germ. 366. b) Deest in codd. 32, 33. c) Deest in codd. 21, 22, 25, 27, 28, 32, 33; in cod. 19 mixta est cum interpr. d) Rell. verba sententiae cum interpr. des. in codd. 38—40, sed adscripta sunt in m. e) Deest in cod. 17<sup>a</sup>. f) Hinc videtur nova sent. cum novo versu ap. Bou. inc. et seq. in f. Interpretatione non eget.

a) Pro interpr. vv. alia interpr. ex Epitome Aeg. primum add. est in edd. Aur. Lugd. b) Add. in rec. edd. l. 18, pr. §. 1—3 D. de Quaest. (XLVIII, 18). c) Deest in 25. In cod. 6 est interpr. Cap. Add. IV, 17. d) Deest in codd. 21, 22, 27, 28, 30, 38—40; in aliis codd. cohaerent §. 3 et 4 et posita est interpr. post §. 4. e) Sent. in codd. 5, 9 et in ed. Bou.; deest in cod. 19. f) 19 om. §. 4. g) H. l. falsa interpr. ex Epit. Aeg. primum add. est in Aur. Lugd. edd. Ea deceptus Gloeden l. c. p. 27 art. 42 Ed. Th. ex Br. Al. sumtum esse putat.

a) Est hic tit. in cod. S. Germ. 366. b) Deest in codd. 21—24, 27, 28, 32, 33. c) Deest in cod. 19. Mirifice haec interpr. in cod. 27 transposita est et ita quidem: a) cap. Leg. Burg. de Bovibus; b) §. 3 de Institoribus (II, 8); c) Interpr. ad c. 1 C. Th. de Infirmis his (XV, 3); d) Interpr. h. Sphi; e) Lex Salica.

EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.
<p><sup>b)</sup> Privilegium fisci est, inter omnes creditores primum locum retinere.</p> <p>Quicumque a fisco convenitur, non exinde exemplo alicuius scripturae, sed ad authenticum conveniendus est.</p> <p><sup>c)</sup> Eius bona, qui falsam monetam percusserit, fiscus vindicet. Quod si servi ignorante domino hoc fecisse dicantur, ipsi quidem summo supplicio afficiuntur, domino tamen nihil auferatur, quia peiorem domini causam servi facere, nisi forte scierit, omnino non possunt.</p>	<p>VI. De privilegio fisci, inter debetores, primum locum tenere.</p> <p>VII. Qui a fisco convenitur, ex authenticis conveniendus est. bona eius fisco, adquerat.</p> <p>VIII. Si servus, hoc fecit, summo supplicio puniendus, est. <i>tl' VIII. 2. XVII. a)</i></p>	<p>Privilegium fisci est, inter omnes creditores primum locum retinere.</p> <p>Quicumque a fisco convenitur, non indiget exemplo alicuius scripturae, sed ex authentico conveniendus est, et si contractus fides possit ostendi <sup>d)</sup>. Ceterum calumniosam scripturam vim iustae petitionis in iudicio obtinere non convenit.</p> <p><sup>e)</sup> Eius bona, qui falsa moneta percusserit, fiscus vindicet. Si servus ignorante domino hoc fecerit, summo supplicio afficiantur, domino vero nihil auferatur, quia <sup>f)</sup> servus peiorem causam domino facere non potest, nisi dominus sciat crimen servi.</p>
<p>TIT. XV. DE DELATORIBUS. <sup>a)</sup></p> <p>I. Nulli alterum deferri licere qui causa pecuniaria, fisco p'dent. quos capitali, sententia lex condemnat.</p> <p>II. Fiscalis, servi, si quidque dno non cient. <sup>a)</sup> non sunt delatores, nam qui eos instigaverint, cum proditi fuerint, puniuntur.</p> <p>III. Si servi dominorum facinora sua, confessi sunt, non audiantur nisi eus, deferant maiestati. <i>tl' II. 2. I. b)</i></p> <p>Si servi facinora dominorum <sup>b)</sup> confessi sunt, nullo modo audiantur, nisi forte eos reos deferant maiestatis.</p>	<p>DE DILATORIBUS <i>tl' VIII. 2. XXVIII. 1. II. *</i></p> <p>XVI DE QUISCIONIBUS ABENDIS <i>tl' II. 2. I. a)</i></p> <p>I. A tormentis non statim, incipiendum.</p> <p>Ab eo qui tenere etates, est primum incipiendum.</p>	<p>XV. DE DELATORIBUS.</p> <p>Alium deferre et causam pecuniariam fisco pronuntiare <sup>a)</sup>, tam mares quam feminae, servi aut ingenui vel libertini, sive suos sive extraneos deferant, omni modo puniantur.</p> <p>Servi fiscales, qui aliquid domino nuntiant, delatores esse non videntur. Si aliquis eos ad hanc rem immiserit, quum prodere compelluntur, et ipse ut delator puniatur.</p> <p>Damnati servi, sive ante sive post sententiam dominorum facinora confessi, nullo modo audiantur, nisi pro crimine maiestatis.</p>
<p>TIT. XVI. DE QUAESTIONIBUS <sup>a)</sup> HABENDIS.</p> <p>Si reus in criminibus suis mentiri voluerit, adhibitis tormentis de sociis et sceleribus suis confiteri compellitur.</p> <p>Qui tenerae aetatis esse videtur, ab eo primum tormenta incipiuntur.</p>	<p>XVII DE TESTIBUS. <i>tl' XI. 2. XIII. a)</i></p> <p>Suspecti testes, vel qualis, non sint interrogandi, idē de domo producti, quos, et vite humilitas, infamat interrogare non dibere.</p> <p>II. In adinē inviti, non interrogandi.</p> <p>III Propinqui vel liberti adversum se vel patronum non interrogandi.</p> <p>III. Adversus scripturae testes, non interrogandus.</p> <p>V. Qui falsum testimonium dixerint exilio deputetur.</p> <p>VI. In re pecuniaria, tormenta non adhybenda.</p>	<p>XVI. DE QUAESTIONIBUS HABENDIS.</p> <p>Quaestio, quae in criminibus adhibetur, non statim a tormentis incipiatur, sed argumentis et post adhibitis tormentis de sociis et sceleribus confiteri compellitur.</p> <p>Unius facinoris plurimi rei ita audiendi sunt, ut ab eo <sup>a)</sup> incipiatur, qui timidior et tenerae aetatis est.</p>
<p>TIT. XVII. DE TESTIBUS.</p> <p>Suspectos testes, quos accusator de domo produxerit vel vitae humilitas infamaverit, interrogari non complacuit: in teste enim et vitae qualitas spectari debet et dignitas. <sup>a)</sup></p> <p>Adversum <sup>b)</sup> se invicem parentes et filii vel liberti nec volentes ad testimonium admittendi sunt, quia veritatem professionis propinquitatis affectio <sup>c)</sup> impedire cognoscitur. <sup>d)</sup></p> <p>Hi, qui false <sup>e)</sup> vel varie vel ab utraque parte testimonium dederint, in exsilium deputentur. <sup>f)</sup></p> <p>In re pecuniaria tormenta, nisi quum de rebus hereditariis quaeritur <sup>g)</sup>, non adhibentur: alias autem aut iureiurando aut testibus explicentur.</p>	<p>XVIII. DE SERVORUM QUESCIONIBUS. <i>tl' II. 2. I. a)</i></p> <p>I. Si p servo pecunia comendata sit, ipse servus, interrogandus.</p>	<p>XVII. DE TESTIBUS.</p> <p>Suspectos vel eos, quos accusator de domo produxerit vel vita infamaverit, interrogari in testimonio non placuit. In teste enim vitae qualitas debet expetari <sup>a)</sup> et dignitas.</p> <p>In affinem vel cognatum inviti testes interrogari non possunt.</p> <p><sup>b)</sup> Adversus se invicem parentes et liberi et liberti testimonium dicere prohibentur. <sup>c)</sup></p> <p>Hi, qui false vel varie testimonia dixerint, vel in exsilium aguntur aut in insulam relegantur aut curia submoventur.</p> <p>In re pecuniaria tormenta, nisi quum hereditariis <sup>d)</sup> quaeritur, non adhibentur. Alias autem iureiurando aut testibus explicantur <sup>e)</sup>.</p>
<p>TIT. XVIII. DE SERVORUM QUAESTIONIBUS.</p> <p>Si aliquid dominus per servum cuicumque transmiserit aut praestiterit, si ille, cui traditum est, negare voluerit, responsioni servi possit rei probatio non deesse. <sup>a)</sup></p> <p>b) In cod. 54 add. <i>Privilegium est primus honor ut lex singularis.</i> c) In cod. 54 add. <i>Qui moneta adulteraverit.</i> a) Aeg. et codd. <i>Dilatoribus.</i> In cod. 46 hic tit. post sq. positus est. Om. §. 1, 2. b) Aeg. <i>dominorum facinora.</i> a) Aeg. <i>questionibus.</i> a) Om. §. 2. b) Ex interpr. et text. compos. c) Aeg. <i>affectus.</i> d) Om. §. 4. e) Aeg. <i>falsae.</i> f) Aeg. <i>deportentur.</i> g) Aeg. <i>queritur.</i> a) Om. §. 2.</p>	<p>XVIII. DE SERVORUM QUESCIONIBUS. <i>tl' II. 2. I. a)</i></p> <p>I. Si p servo pecunia comendata sit, ipse servus, interrogandus.</p> <p>a) C. Th. IX, 17. *) C. Th. IX, 29, 2. a) i. e. <i>nunciant.</i> b) C. Th. II, 1. a) C. Th. II, 1. a) C. Th. XI, 14. a) C. Th. II, 1.</p>	<p>XVIII. DE SERVORUM QUAESTIONIBUS.</p> <p>Servo de facto suo interrogetur, ut aliquid dominus eius per eum cuicumque sine cautione transmiserit aut commodaverit, si ille, cui traditum est, negare voluerit, responsione servi, per quem res acta est, possit rei probatio non deesse.</p> <p>d) Ita 63. Rell. <i>ostendit.</i> Infra 63 <i>iusti.</i> e) 64 add. <i>De Falsa Moneta.</i> f) Ita 64; rell. <i>qui.</i> Paulo ante 64 om. <i>vero.</i> a) Ita 63. Rell. <i>pro nulla re.</i> a) Codd. <i>habeo.</i> a) Leg. <i>spectari.</i> b) Haec §. deest in cod. 62. c) §. 4 omittitur. d) 62, 63 <i>heredit; tariis.</i> 64 <i>cum de rebus her.</i> d) Ita 63, 64. 62 <i>implicantur.</i></p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

2.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Iudex tutelaris, itemque centumviri, si aliter de rebus hereditariis vel de fide generis instrui non possunt, poterunt de servis hereditariis habere quaestionem.

INTERPRETATIO.<sup>e)</sup> *Si quando rerum hereditiarum quantitas, tutore agente\*), requiritur, ut possit hereditatis quantitas inveniri, de servis hereditariis quaestionem haberi iure praeceptum est. Et si fortasse de filiis aliqua dubitatio habeatur, ut veritas inveniri non possit, torqueri servi hereditarii iubentur.*

3.<sup>f)</sup> SENTENTIA. Servi alieni in alterius caput non nisi singuli torqueri possunt. Et hoc invito domino non est permittendum, nisi delator, cuius interest, quod intendit, probare, pretia eorum, quanti dominus taxaverit, inferre sit paratus vel certe deterioris facti servi subire taxationem.

INTERPRETATIONE non eget.

4.<sup>g)</sup> SENTENTIA. Servo, qui ultro aliquid de domino confitetur, fides non accommodatur: nec enim oportet in rebus dubiis salutem dominorum servorum arbitrio committi.

INTERPRETATIONE non eget.

5.<sup>h)</sup> SENTENTIA. Servi in caput domini neque a praeside, neque a procuratore, neque in pecuniariis, neque in capitalibus causis interrogari possunt.

INTERPRETATIONE non eget.

6.<sup>i)</sup> SENTENTIA. Communis servus in caput alterius ex dominis torqueri non potest.

INTERPRETATIONE non eget.

7.<sup>k)</sup> SENTENTIA. Qui servum ideo comparavit, ne in se torqueretur, restituto pretio poterit interrogari.

INTERPRETATIONE non eget.

8.<sup>l)</sup> SENTENTIA. Servus in caput eius domini, a quo distractus est, cuique aliquando servivit, in memoriam prioris domini interrogari non potest.

INTERPRETATIONE non eget.\*)

9.<sup>m)</sup> SENTENTIA. Si servus ad hoc fuerit manumissus, ne torqueatur, quaestio de eo nihilominus haberi potest.<sup>n)</sup>

INTERPRETATIONE non eget.

10.<sup>o)</sup> SENTENTIA. Quaestioni eius patronis, quem quis obtulit, quum de eo confiteretur, fidem accommodari non convenit: nisi id forte velandae conscientiae suae gratia, quam cum reo habuit, fecisse doceatur.

INTERPRETATIO. *Si latro quaestioni subditus de eo, qui ipsum quaestioni obtulit<sup>p)</sup>, confiteatur, credulitatem confessioni eius non convenit adhiberi: nisi forte ad protegendam conscientiam suam eum quaestioni obtulisse rebus<sup>q)</sup> evidentibus approbetur.*

11.<sup>r)</sup> SENTENTIA. Neque accusator per alium accusare, neque reus per alium defendi potest: nisi ingratum libertum patronus accuset aut rei absentia defendatur.

INTERPRETATIO.<sup>s)</sup> *In criminalibus causis nec accusator, nisi per se, aliquem accusare potest: neque accusatus per procuratorem aut aliam personam se defensare permittitur, nisi forte ingratum libertum patronus accuset.\*)*

12.<sup>t)</sup> SENTENTIA. Si pecunia data iudici reus absolutus esse dicatur, idque in eum fuerit comprobatum, ea poena damnatur, qua reus damnari potuisset.

INTERPRETATIONE non eget.

13.<sup>u)</sup> SENTENTIA. In convictum reum, sive torqueri possit, sive non possit, pro modo admissi sceleris statuendum est.

INTERPRETATIO.<sup>v)</sup> *In eum reum, qui de obiecti criminis veritate convincitur, sive torqueri possit, sive non possit, iudex, quod ei visum fuerit, iudicabit.*

14. SENTENTIA. Reis suis edere crimina accusatores cogendi sunt: scire enim oportet, quibus sint criminibus responsuri.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>x)</sup>

TITULUS XIX. DE ABOLITIONIBUS.<sup>a)</sup>

1. SENTENTIA. Post abolitionem publicam a delatore suo reus intra tricesimum diem repeti potest: postea non potest.

INTERPRETATIONE non eget.

2.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Summa supplicia sunt crux, crematio, decollatio; mediocrium autem delictorum poenae hae sunt: metallum, ludus, deportatio; minimae: relegatio, exsilium, opus publicum, vincula. Sane qui ad gladium dantur, intra annum consumendi sunt.

INTERPRETATIONE non eget.

TITULUS XX. DE ABACTORIBUS.<sup>a)</sup>

1. SENTENTIA. Abactores sunt, qui unum equum, duas equas, totidemque boves vel capras decem aut porcos quinque abegerint. Quidquid vero intra hunc numerum fuerit ablatum, poena furti pro qualitate eius aut in duplum aut in triplum convenitur: vel fustibus caesus in opus publicum unius anni datur aut sub poena vinculorum domino restituitur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>b)</sup>

d) Om. 21, 22, 27, 28. e) Sent. in cod. 9, ed. Bou.; interpr. om. 19. \*) Potius pupillo agente adversus tutorem. f) Om. 22. Cf. L. Vis. II, 4, 4. g) Interpr. in compluribus codd. Om. in cod. 27, bis scripta est cum §. 5, 6 usque ad v. *torqueri* in cod. 25. h) Ben. Lev. III, 363. Deest in cod. 27. i) Deest in cod. 27. k) Deest in codd. 27, 38—40; in cod. 13 posita est ante §. 6. l) Om. in codd. 27, 38—40, sed add. in cod. 39 a sec. man. \*) In rec. edd. add. l. 18, §. 7, 8 D. de Quaest. (XLVIII, 18). m) Om. in cod. 27. Interpr. in cod. 9, ed. Bou. n) In cod. 17<sup>a</sup> hac sent. terminatur fol. 169; deinde fol. 170 et 171 transposita sunt; debet enim fol. 171 esse fol. 170, hoc autem 171. o) Om. in codd. 19, 21, 25, 27, 28. p) H. l. vv. *ed tormenta posuit* primum add. sunt Aur. Lugd. edd. ex Aeg. Male scripsit interpres *qui ipsum quaestioni obtulit*. q) i. e. *modis*. Vid. Gal. I, 4; XI, 4. r) Ben. Lev. III, 357. Anselm. Coll. can. in Add. lib. III, c. 36. Ivo, Pann. IV, 36. Decr. Grat. cau. V, qu. 3, c. 2. Om. in codd. 21, 22, 25, 27, 28; in codd. 1, 15, aliis om. *defendi—libertum*, in 19 aut etc. Ceterum pleraeque h. t. sententiae in cod. 19 aut truncatae sunt aut mutatae. s) Sent. in multis codd., deest in 19. \*) In rec. edd. add. l. 9 D. de Accusat. (XLVIII, 2). t) In codd. 14, 15 add. rubr. *XVIII. Si pecuniam culpabilis iudici dederit et augetur sqq. tit. uno num.* u) Cohaeret in ed. Bou. cum §. 12. Praeterea in codd. 5, 9, ed. Bou. §. 13 eiusque interpr. in unam sent. conflatae sunt. Deest sent. in codd. 21, 25, 27. v) In nonn. codd. interpr. cohaeret cum sq. sent., in cod. 19 deest. x) Add. in edd. l. 18, §. 9, 10 D. de Quaest. (XLVIII, 18); l. ult. D. de Feriis (II, 12).

a) Tit. est etiam in cod. S. Germ. 366. Titulo prima vv. Epitomes ab Aeg. ed. (*Abolitio—accusationis*) adiecerunt edd. Aur. Lugd., unde in recentiores edd. transierunt. b) Cf. Brachylogus IV, 31.

a) Huius et sq. tit. rubr. deest in cod. 30, sed est spatium, quod amanuensis, qui rubr. appinxit codici, explere neglexit. Quare rell. tituli numero consonant cum Breviarii codd. b) Add. una sent. in rec. edd. ex Coll. tit. XI, 2.

EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.
*) Servi alieni in alterius caput non nisi singuli torqueri possunt, et hoc invito domino non est permittendum, nisi delator, cuius interest, quod intendit, probare, pretia eorum, quanti dominus taxaverit, inferre sit paratus <sup>b)</sup> vel certe deterioris facti servi subire taxationem. <sup>c)</sup>	II De rebus hereditariis. in his. servis. qui inde s <sup>o</sup> quescio abenda.	*) Si de hereditate tutor requiritur, de servis hereditariis quaestio haberi potest et si opus fuerit, torquendi sunt. <sup>b)</sup>
Si super illum dixerit latro, qui eum posuit ad tormenta, credi non potest.	III Servi alieni in alterius. caput. invito domino non torquendi.	Servo, qui ultro de domino confitetur, fides non accommodatur.
d) In criminalibus causis nec accusator nisi per se aliquem accusare potest, nec accusatus per aliam personam se defensare permittitur. Si pecunia data iudici reus absolutus fuerit, ea poena iudex damnatur, qua reus damnari potuisset.	III Servo de domino confitenti. fides non commodanda.	Neque a praeside, neque a procuratore in pecuniariis, neque in capitalibus causis servus in capite domini interrogetur.
Si reus criminis convincitur, sive torqueri possit sive non possit, iudex, quod ei visum fuerit, iudicabit.	V. Servi. in caput dñi pro nulla re torquendi.	Communis servus in caput alterius ex dominis torqueri non potest.
Ut crimina requirantur in reis.	VI Comunes servus. pro dominis non torquendis.	Qui servum ideo comparavit, ne in se torqueretur, restituto pretio poterit interrogari.
TIT. XIX. DE ABOLITIONIBUS.	VII. Qui servum ideo comparavit. ut in se torqueretur. restitutum pretii poterit interrogari.	Servus in caput domini, a quo distractus est, interrogari non potest.
*) Abolitio est deletio, oblivio vel extinctio accusationis. Summa supplicia sunt crux, crematio, decollatio. Mediocrium autem delictorum poenae sunt metallum, ludus, deportatio; minimae poenae sunt exsilium, opus publicum, vincula. Sane qui ad gladium dantur, intra annum consumendi sunt.	VIII Servus in caput. eius. a quo distractus est non interrogitur.	Si servus ad hoc fuerit manumissus, ne torqueatur, quaestio de eo haberi potest.
TIT. XX. DE ABACTORIBUS <sup>a)</sup> .	VIII Servus si adhuc sit manumissus. ne torqueretur. quescio de eo fieri non potest.	Latro quaestioni subditus, si de eo confiteatur, qui eum quaestioni obtulit, non credatur, nisi rebus evidentibus approbetur.
Si servus furtum fecerit, aut in duplum aut in triplum convenitur vel fustibus caesus <sup>b)</sup> in opus publicum unius anni datur aut sub poena vinculorum domino restituitur.	X Si latro de eo. qui eum obtulit confiteatur non ei credendum nisi rebus evidentibus adprobetur.	In criminalibus causis nec accusare, nec respondere per nullam aliam personam permittitur, nisi per <sup>c)</sup> ipsum: nisi forte ingratum libertum patronus accuset.
*) 54 add. De descriptione servorum. Eadem vv. in m. habet 57. b) Aeg. iuratus. c) Om. §. 4—9. d) In 46, 52 add. De criminalibus accusationibus. a) Haec sententia similis est explanationi tit. C. Th. IX, 27. Om. §. 1. a) In codd. 54, 57 add. Abactor est, qui seducit servum alienum vel pecus (54 qeties) et in codd. 49, 51 id est de latronibus. b) Ita emend.; codd. et Aeg. cesum.	XI. In criminalibus. causis. per alium accusare non posse.	d) Si pecunia data a iudice reus absolvatur, ea poena damnatur, qua reus damnari potuisset.
	XII. Si pecunia accepit iudex reum demittat. ea pena damnandus que reus. damnari potuit.	Reum <sup>e)</sup> , qui ex veritate de crimine convincitur, sive torqueri possit sive non torqueri, pro modo sceleris iudicetur.
	XIII. De reo torquendo iudicis. manere arbitrii.	Reis suis edere crimina accusatores cogendi sunt. Scire enim oportet, quibus sint criminibus responsuri.
	XIII. Rei de sua crimina cogendi quid responsuri sint.	
	XVIII. DE ABLUCIONIBUS tit. II. §. 1. <sup>a)</sup>	XIX. DE ABOLITIONIBUS.
	I. Post ablucionem reos a dilatore. quando peti potest. a XXX dies potest postea non potest.	Post abolitionem publicam a delatore suo reus post tricesimum diem repeti non potest.
	II. Que sint summa supplicia medio tria <sup>b)</sup> vel minima. crux crematio. decollatio medio crux. metallum deportatio. relegatio exsilium. opus. publicum vincula.	*) Summa supplicia sunt crux, crematio, decollatio. Mediocria autem metallum, ludus, deportatio. Minima relegatio, exsilium, opus publicum, vincula. Sane qui ad gladium dantur, intra annum consumendi sunt.
	XX. DE ABACTORIBUS.	XX. DE ABACTORIBUS.
	I. Abactores. qui vocentur vel quomodo satisfaciant qui unum equum duas. equas. totidem bovis decem. capras. quinque porcos. adierint. pena forte <sup>a)</sup> tenere placuit. flagellis. cassis. damnis. restituendi.	Hoc est, qui unum equum, duas equas, totidem boves vel capras decem aut porcos quinque abegerit. In poena furti pro qualitate eius aut in duplum aut in triplum convenitur vel fustibus caesus in opus publicum unius anni datur <sup>a)</sup> aut sub poena vinculorum domino restituitur.
	a) C. Th. IX, 27. b) Leg. mediocria. a) Leg. furti.	a) 64 add. De Tutoribus. b) §. 3 deest. c) 63 add. se. d) 64 add. Si Iudex Reum Dimiserit. e) Ita 63, 64. Sed 62 Eum. a) 64 add. De Supplicia. a) 63 dicatur.

## LEX ROM. VISIGOTH.

2.<sup>c)</sup> SENTENTIA. Si ea pecora, de quibus quis litigat, abegerit, ad forum remittendus est, atque ita convictus, in duplum vel in triplum furis more damnatur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>d)</sup>

TITULUS XXI.<sup>a)</sup> DE SACRILEGIS.

1. SENTENTIA. Qui noctu manu facta praedandi ac depopulandi gratia templum irrumpunt, bestiis obiiciuntur; si vero per diem leve aliquid de templo abstulerint, vel deportantur honestiores vel humiliores in metallum damnantur.

INTERPRETATIO.<sup>b)</sup> *Ista, quae de templo dicta sunt, de ecclesia loqui intelligenda sunt, de reliquo interpretatione non eget.<sup>c)</sup>*

TITULUS XXII. DE INCENDIARIIS.<sup>a)</sup>

1. SENTENTIA. Qui noctu fructiferas arbores manu facta ceciderint, ad tempus plerumque in opus publicum damnantur aut honestiores damnus sarcire coguntur vel curia submoventur vel relegantur.

INTERPRETATIONE non eget.

TITULUS XXIII.<sup>a)</sup> DE VATICINATORIBUS ET MATHEMATICIS.

1. SENTENTIA. Vaticinatores, qui se Deo plenos assimilant, idcirco civitate expelli placuit, ne humana credulitate publici mores ad spem alicuius rei corrumpentur<sup>a)</sup> vel certe ex eo populares animi turbarentur. Ideoque primum fustibus caesi civitate pelluntur: perseverantes autem in vincula publica coniiciuntur aut in insulam deportantur vel certe relegantur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>b)</sup>

2. SENTENTIA. Qui novas et usu vel ratione incognitas religiones inducunt, ex quibus animi hominum moveantur, honestiores deportantur, humiliores capite puniuntur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>c)</sup>

3.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Qui de salute principis vel de summa reipublicae mathematicos, hariolos, haruspices, vaticinatores consulit, cum eo, qui responderit, capite punitur.

INTERPRETATIONE non eget.

4.<sup>e)</sup> SENTENTIA. Non tantum divinatione quis, sed ipsa scientia eiusque libris melius fecerit abstinere. Quod si servi de salute dominorum consulerint, summo supplicio, id est, cruce afficiuntur; consulti autem, si responsa dederint, aut in metallum damnantur aut in insulam deportantur<sup>f)</sup>.

INTERPRETATIONE non eget.

TITULUS XXIV.<sup>a)</sup> DE SEDITIOSIS.

1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Auctores seditionis et tumultus vel concitatores populi, pro qualitate dignitatis, aut in crucem tolluntur aut bestiis obiiciuntur aut in insulam deportantur.

INTERPRETATIONE non eget.

2. SENTENTIA. Qui terminos effodiunt vel exarant, arboresve terminales evertunt<sup>c)</sup>, si quidem id servi sua sponte fecerint, in metallum damnantur: humiliores in opus publicum, honestiores in insulam amissa tertia parte honorum relegantur aut exsulare<sup>d)</sup> coguntur.

INTERPRETATIONE non eget.

3.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Cives Romani, qui se Iudaico ritu vel servos suos circumcidi patiuntur, bonis ademptis in insulam perpetuo relegantur. Medici capite puniuntur.

INTERPRETATIONE non eget.

4.<sup>e)</sup> SENTENTIA. Iudaei, si alienae nationis comparatos servos circumciderint, aut deportantur aut capite puniuntur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>f)</sup>

TITULUS XXV.<sup>a)</sup> AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS ET VENEVICIS.

1. SENTENTIA. Lex Cornelia poenam deportationis infligit eis, qui hominem occiderint, eiusve rei causa furtive faciendi cum telo fuerint: et qui venenum hominis necandi causa habuerint, vendiderint, paraverint: falsumve testimonium dixerint, quo quis periret: mortisve causam praestiterint. Ob quae omnia facinora in honestiores poena capitis vindicari placuit: humiliores vero aut in crucem tolluntur aut bestiis obiiciuntur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>b)</sup>

2.<sup>c)</sup> SENTENTIA. Qui hominem occiderit, aliquando absolvitur: et qui non occidit, ut homicida damnatur: consilium enim uniuscuiusque, non factum puniendum est. Ideoque qui, quum vellet occidere, id casu aliquo perpetrare non potuerit, ut homicida puniatur: et is, qui casu iactu teli hominem imprudenter occiderit, absolvitur.

INTERPRETATIONE non eget.

c) Hic desit codex Morbacensis, ex quo hucusque cod. 8 ductus est; reliquam partem Pauli addidit Amerbachius ex Argentinensi codice, quod ipse dicit his vv.: *Collatū cum argentinens | Hactenus Morbacen | se, quod deinceps mutilum et mancū | et paulo infra: Reliqua ex ar | gentinens. Notae in Marg. sunt | exemp. Moguntin.* Hactenus igitur notas, quas A. E. significat, sumsit ex Argent. codice, in sqq. locis autem ex Moguntin. exemplo, sententias ipsas et interpretationes ex Argentinensi codice. d) Add. in rec. edd. ex Coll. XI, 5 una sent.

a) Vid. tit. XX. not. a. b) In codd. 13, 19, R. deest interpr.; in aliis desunt ultima vv. *de reliquo* etc., aut interpr. cohaeret, ut ap. Bou., cum sent. et sequitur: *Interpretatione non eget.*

c) In rec. edd. add. l. ult. D. de Sepulcr. viol. (XLVII, 12). a) Primum a Cuiac. in Obs. XXI, 21 et in ed. a. 1586 initio h. t. quinque sent. add. sunt ex cod. Vesont. Bou. tit. XXIII, etsi alius tit. inter hunc et anteced. non est inculcatus.

\* Bou. XXIV. a) In cod. 31 abhinc lacuna est usque ad §. 9 tit. XXV. b) Pro his vv. falsa interpr. ad §. 1 et 2 primum in edd. Aur. Lugd. addita est ex Aeg. Epitome.

c) Vid. not. anteced. d) Ben. Lev. III, 370. Sent. deest in codd. 23, 24, in nonn. est interpretatio. L. Vis. VI, 2, 1. e) 19 om. h. §. f) Plerique codd., inter quos 1, 2, Bou. *relegantur.*

a) Bou. XXV. In Argent. cod. tit. XXIII. b) Ben. Lev. III, 371. c) Cui. in ed. a. 1586 ex cod. Pithoei (62) add. *vel qui convellunt bodones.* Absunt haec vv. a Br. Al. codd., a Bienero et ab Arndts. deleta sunt, recte. \* Hinc lacuna est in cod. 31 usque ad §. 5 ad L. Corn. Test. (V, 27). Sich. putat clausulam *aut exsulare coguntur* irrepsisse in contextum, quum fuerit a diligenti aliquo librario margini adscripta. Verum omnes codd. eam habent. d) Regino II, 89. e) Regino II, 90. f) In rec. edd. add. l. 38, §. 3, 4 D. de Poenis (XLVIII, 19).

a) Bou. XXVI. b) Pro interpr. vv. falsa interpr. in Aur. Lugd. edd. ex Epitome Aeg. add. est huic §. Miror autem, illa vv. in Sichardo inveniri et sententiae quidem signo addito. In illis edd. post h. §. primum add. ex Coll. altera sententia et post §. 2 quatuor, denique una post §. 3. c) Regino II, 85. In cod. Argent. Summae Aeg. scriptae erant; pro iis ex Mogunt. cod. scriptor cod. 8 reposuit Pauli sent.

EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.
Si ea pecora, de quibus quis litigat, abegerit, furis more damnabitur.	II. Si pecora, de qua quis litigat, abegerit foris. <sup>b)</sup> more damnatur.	Si ea pecora, de quibus quis litigat, abegerit, ad forum remittendus est, atque ita convictus in duplum vel triplum furis more damnatur.
TIT. XXI. DE SACRILEGIS.	DE SACRILEGIS.	XXI. DE SACRILEGIS. <sup>a)</sup>
<sup>a)</sup> Qui noctu depopulandi causa ecclesiam irrumpunt, bestiis obiciuntur <sup>b)</sup> : si vero per diem aliquid exinde abstulerint, honestiores vel humiliores in metallum damnantur.	Si quid de ecclesia sit abductum <sup>a)</sup> bestiis deportandū honestiores in metallum damnandus.	Qui noctu templum depraedando irrumpunt, bestiis obiciuntur. Si vero per diem leve aliquid abstulerint, vel deportantur vel in metallum damnantur. Hoc <sup>b)</sup> de ecclesia intelligendum est.
TIT. XXII. DE INCENDIARIIS.	XXII. DE INCENDIARIIS.	XXII. DE INCENDIARIIS.
Qui noctu frugiferas arbores ceciderint, damnum sarcire cogantur.	Si quae arboris fructiferas nocte ceciderint in opus publicum damnandi honestiores damnum sarcire cogendi.	Qui noctu frugiferas arbores manu facta ceciderint, ad tempus plerumque in opus publicum damnantur aut honestiores damnum sarciant, vel a curia submoveantur vel relegantur.
TIT. XXIII. DE VATICINATORIBUS ET MATHEMATICIS.	XXIII. DE VATICINATORIBUS. ET MATHEMATICIS t. VIII. 2. XIII. <sup>a)</sup>	XXIII. DE VATICINATORIBUS ET MATHEMATICIS.
<sup>a)</sup> Vaticinatores, qui se futura scire dicunt, caesi <sup>b)</sup> de civitate iactentur.	<sup>1)</sup> Vaticinatores qui se dō plenus simulant, flagellis cessi a civitate expelluntur.	Vaticinatores fustibus caesi civitate expelluntur, perseverantes autem in vincula <sup>a)</sup> publica mittantur aut in insulam deportentur vel relegantur.
Qui sectam novam intrmittere voluerint, ex quibus animi hominum turbentur, honestiores damnantur exsilio, humiliores capite puniuntur <sup>c)</sup> .	II Si quae relegendas incognitas inducunt honestiores deportantur in exilio. humiliores capite puniuntur.	Qui novas et incognitas religiones inducunt, honestiores deportentur, humiliores capite puniuntur.
Qui de salute principis divinatores aliquid consulerint, cum eo, qui responderit, capite puniuntur <sup>d)</sup> .	III Qui de principis salutē vaticinatores consulunt. capite puniuntur.	Qui de salute principis vel reipublicae divinos <sup>b)</sup> consulunt, cum eo, qui responderit, capite puniuntur.
TIT. XXIV. DE SEDITIOSIS.	XXIII. DE SEDITIOSIS t. VIII. 2. XXIII. <sup>a)</sup>	XXIV. DE SEDITIOSIS.
Concitatores populi pro qualitate dignitatis aut in crucem tolluntur aut in insulam relegantur.	Auctores seditione pro qualitate dignitatis adficiendi.	Auctores seditionis aut in cruce tolluntur aut bestiis obiciuntur aut in insulam deportantur: id est pro qualitate personae.
Hi, qui in terminos effodiunt vel exarant arboresve terminales vertunt, si servi sua sponte fecerint, in metallum damnantur, humiliores ingenui in opus publicum, honestiores amissione bonorum parte tertia in insulam relegantur. Ut nullus Romanus Iudaico ritu patiatur. <sup>a)</sup>	II. Qui terminos vellunt <sup>b)</sup> servi metallum humiliores. opus publicum honestiorum in insula. amissa tertia bonorum religantur.	<sup>a)</sup> Qui terminos effodiunt vel exarant arboresve <sup>b)</sup> terminales evertunt vel qui convellunt bodones <sup>c)</sup> , si servi sua sponte hoc fecerint, in metallo damnantur, humiliores in opus publicum, honestiores in insulam relegantur. <sup>c)</sup>
TIT. XXV. AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS ET VENEFICIS.	XXV AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS ET VENEFICIS.	XXV. AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS ET VENEFICIS.
Qui aut venenum aut quodcumque ingenium vel dolium, qualiter homo occidatur, excogitaverit, capite puniatur.	I. Qui hominem occiderit. vel venenum abuerit. capitali placuit vindicari. humiliores in cruce tolluntur.	Qui hominem occiderit eiusve rei causa furtive faciendi cum telo fuerit et qui <sup>a)</sup> venenum hominis necandi causa habuerit, vendiderit, patriverit, falsum testimonium, quo quis periret <sup>b)</sup> , dixerit mortisve causam praestiterit, honestiores poena capitis, humiliores aut cruci aut bestiis obiciuntur.
Qui <sup>*</sup> hominem voluntarie occidere voluit et perpetrare non potuit, ut homicida puniatur. Qui casu iactu teli hominem imprudenter occidit, absolvitur.	Qui occiderit aliquando. laxatur et qui non occiderit aliquando ponitur. qui consilium dedit ponitur. qui cassu <sup>a)</sup> occidit. absolvitur.	Qui hominem occiderit, aliquando absolvitur. Qui venena conficit, ut homicida damnatur. Consilium enim uniuscuiusque, non factum puniendum est. <sup>c)</sup> Ideo quicumque occidere voluit et non potuit, ut homicida puniatur: <sup>d)</sup> qui casu iactu teli hominem imprudenter occiderit, absolvitur.
<sup>a)</sup> In 54 add. De eo, qui ecclesiam intrumpit. <sup>b)</sup> Aeg. et plerique codd. subiciuntur. <sup>a)</sup> Apud Aeg. in m. ann. „Contra prognostas auctores heresim.“ <sup>b)</sup> Ben. Lev. III, 222. Ivo, Decr. XI, 24, 49. <sup>c)</sup> Nonn. codd. damnentur et puniantur. <sup>d)</sup> Aeg. puniatur. Supra fere omnes codd. divinatoribus. Om. §. 4. <sup>a)</sup> Om. §. 4. <sup>*</sup> Ben. Lev. III, 212. Ivo, Decr. X, 46.	<sup>b)</sup> Leg. furis pro foris. <sup>a)</sup> Leg. abductum. <sup>a)</sup> C. Th. IX, 13. <sup>b)</sup> Err. pro IIII. <sup>c)</sup> i. e. autem. <sup>a)</sup> C. Th. IX, 23. <sup>b)</sup> i. e. terminos evellunt. <sup>c)</sup> C. Th. XVI, 3, 1; XVI, 2. <sup>a)</sup> i. e. casu.	<sup>a)</sup> 64 add. Et Ecclesia Infracta. <sup>b)</sup> Haec ex interpretatione. <sup>a)</sup> Ita 63. Rell. villa. <sup>b)</sup> 63 dirinus; 62, 64 dirino. Leg. dirinos i. e. hariosos. <sup>a)</sup> 64 add. Qui Terminos Effodiunt. <sup>b)</sup> 63 arbores et om. vel exarant. <sup>*</sup> Vv. vel qui c. bodones add. ab epit. <sup>c)</sup> 64 add. amissa tertia parte bonorum aut exsolvere cogantur. <sup>d)</sup> 64 add. De Iudeizantibus. <sup>e)</sup> 64 om. Medici — puniuntur. <sup>a)</sup> 63, 64 om. et qui. <sup>b)</sup> 63 perierit. <sup>c)</sup> 64 add. Qui Occidere Voluit. Praeterea habet Ideoque. <sup>d)</sup> 64 add. De Casu.

## LEX ROM. VISIGOTH.

3. SENTENTIA. Qui latronem caedem sibi inferentem vel alium quemlibet stuprum inferentem occiderit, puniri non placuit: alius enim vitam, alius pudorem publico facinore defendit<sup>d)</sup>.

INTERPRETATIONE non eget.

4.<sup>e)</sup> SENTENTIA. Mandatores caedis perinde ut homicidae puniuntur.

INTERPRETATIONE non eget.

5. SENTENTIA. Iudex, qui in caput fortunasque hominis pecuniam acceperit, in insulam bonis ademtis deportatur.

INTERPRETATIONE non eget.

6. SENTENTIA. Si putator, ex arbore quum ramum deiceret, non proclamaverit, ut vitaretur, atque ita praeteriens eiusdem iclu homo perierit, etsi in legem non incurrit, in metallum damnatur.

INTERPRETATIONE non eget.

7.<sup>f)</sup> SENTENTIA. Qui hominem invitum libidinis aut promercii causa castraverit castrandumve curaverit, sive is servus, sive liber sit, capite punitur; honestiores publicatis bonis in insulam deportantur.

INTERPRETATIONE non eget.

8. SENTENTIA. Qui abortionis aut amatorium poculum dant, etsi id dolo non faciant, tamen, quia<sup>g)</sup> mali exempli res est, humiliores in metallum, honestiores in insulam amissa parte honorum relegantur; quod si ex hoc mulier aut homo perierit, summo supplicio afficiuntur.

INTERPRETATIONE non eget.

9. SENTENTIA. Qui sacra impia nocturnave, ut quem obcantarent, defigerent, obligarent, fecerint faciendave curaverint, aut cruci suffiguntur aut bestiis obiciuntur.

INTERPRETATIONE non eget.

10. SENTENTIA. Qui hominem immolaverint, exve eius sanguine litaverint, fanum templumve polluerint, bestiis obiciuntur, vel si honestiores sint, capite puniuntur.

INTERPRETATIONE non eget.

11. SENTENTIA. Magicae artis conscios summo supplicio affici placuit, id est, bestiis obici aut cruci suffigi. Ipsi autem magi vivi exuruntur.

INTERPRETATIONE non eget.

12. SENTENTIA. Libros magicae artis apud se neminem habere licet: et si penes quoscunque reperti sint, bonis ademtis ambustisque his publice, in insulam deportantur: humiliores capite puniuntur. Non tantum huius artis professio, sed etiam scientia prohibita est.

INTERPRETATIONE non eget.

13. SENTENTIA. Si ex eo medicamine, quod ad salutem hominis vel ad remedium datum erat, homo perierit, is, qui dederit, si honestior fuerit, in insulam relegatur; humilior autem capite punitur.

INTERPRETATIONE non eget.

## TITULUS XXVI.\*) AD LEGEM POMPEIAM DE PARRICIDIIS.

1. SENTENTIA. Lege Pompeia de parricidiis tenetur, qui patrem matrem, avum aviam, fratrem sororem, patronum patronam occiderit. Hi, etsi antea insuti culco in mare praecipitabantur, hodie tamen vivi exuruntur vel ad bestias dantur.